
◦ 1 ◦



Výroční zpráva ZČ HB Slunovrat 2008
Milí priatelia,
vitajte  na  stánkach  ďalšej  výročnej  správy  ZČ  HB Slunovrat  –  viete, 

koľká je v poradí?
Okrúhle číslo to nie je, ale naše výročie sa veru rýchlo blíži. Je opäť čas 

bilancovať ako každý rok, ale nie z nejakej potreby pátosu, ale preto, aby 
ste vy všetci vedeli, čo sa v roku 2008 v Slunovrate „upieklo“ (a prepieklo). 

Naša činnosť nespočíva len v bezstarostnom plánovaní a realizácii akcií 
ľuďmi,  ktorých  to  jednoducho  baví,  ale  v  podhubí  tejto  činnosti  musia 
fungovať aj ďalší nadšenci, ktorí koordinujú celý chod článku od propagácie 
činnosti po hospodárenie a ostatné dôležité súčasti.  Prečítajte si, čím sa 
zaoberajú  sekcie  Rady  ZČ  HB  Slunovrat,  aké  akcie  máme  za  minulé 
obdobie „na triku“ a ako sme na tom i po finančnej stránke.

A... nezabudnite, že Slunovrat tvoríte vy všetci – nielen naši verní členo-
via,  ale  i  tí,  ktorí  nás  majú  radi,  chodia  na  naše  akcie  a  sympatizujú 
s našimi ideálmi. Vitajte medzi nami a nemajte strach sa ozývať, uši a oči 
budeme mať aj naďalej doširoka otvorené.

Viera Hrabčáková (Vierik), predseda

Kdo jsme?
Základní článek Hnutí Brontosaurus Slunovrat je jedním z mnoha článků, 

které tvoří základní kameny Hnutí Brontosaurus, což je nestátní nezisková 
organizace zabývající se dobrovolnickou prací zaměřenou na pomoc přírodě 
a  historickým památkám.  Sdružuje  mladé  lidi,  kteří  mají  chuť  vlastními 
silami  zlepšovat  své životní  prostředí,  a nabízí  alternativu k současnému 
trendu konzumní společnosti.

Důležitým prvkem akcí  Slunovratu  je  vzdělávání  a  výchova  účastníků 
i široké veřejnosti k udržitelnému způsobu života (viz. Obecné programové 
cíle Hnutí Brontosaurus).

V současnosti působí Slunovrat převážně v Jihomoravském kraji, na Vy-
sočině a v kraji Moravskoslezském.

◦ 2 ◦



Historie Slunovratu
Slunovrat vznikl na počátku roku 2000 jako důsledek potřeby sjednotit 

akce několika nadšenců pod jednu organizaci. Jelikož všichni nadšenci byli 
sympatizanty Hnutí Brontosaurus, rozhodli se založit vlastní základní článek.

V průběhu  několika  let  si  Slunovrat  vytvořil  stabilní  základnu  členů, 
účastníků i organizátorů a v současné době má přes šedesát členů a pořá-
dá řadu víkendových akcí, táborů a setkání.

Obecné programové cíle Hnutí Brontosaurus
Poněvadž je Základní článek Hnutí Brontosaurus Slunovrat součástí Hnutí 

Brontosaurus, mají  i  společné programové cíle,  které pro rok 2008 byly 
následující:

Vychovávat  sebe  i  ostatní  k  trvale  udržitelnému způsobu  života,  tzn.  
jednání  odpovědnému ke  společnosti  i  přírodě,  formovat  takový  životní  
způsob, který nebude poškozovat prostředí, v němž žijeme. Zaměřit se na 
pochopení souvislostí, uvědomění si vlastní odpovědnosti a posílení vlastní  
angažovanosti.  Rozvíjet  výchovu  zkušeností  a  prožitkem,  a  to  zejména 
prací, hrou, příkladem a bezprostředním kontaktem s přírodou.

Vlastní prací, činem a příkladem pomáhat při ochraně a tvorbě životního 
prostředí a krajiny, při ochraně a záchraně přírodních, kulturních a histo-
rických památek.

Mladým  lidem  pomáhat  vytvářet  kolektivy  umožňující  získání  pocitu 
sounáležitosti, uznání a seberealizace. Snažit se dávat si navzájem radost 
a příjemné zážitky,  podporovat pořádání  nápaditých akcí,  které přispívají  
k ochraně a tvorbě životního prostředí a rozvoji člověka.

Provádět  nezávislou  kontrolní  a  výzkumnou  činnost,  zajímat  se 
o problémy životního prostředí a aktivním způsobem se snažit podílet na 
jejich  řešení.  V  tomto  smyslu  působit  na  státní  orgány,  organizace  
i jednotlivce a další subjekty. Podporovat ty síly, které usilují o odklon od 
konzumního způsobu života.

◦ 3 ◦



Cíle Slunovratu
Slunovrat je hlavně skupina nadšenců a dobrovolníků, 

lidí, kteří chtějí aktivně pomáhat přírodě a svému okolí, 
vzdělávat  se  v oblasti  ochrany  životního  prostředí,  ale 
také  se  vídat,  poznávat  a  prožívat  zajímavé  chvíle  na 
společných akcích.

Naším ochranářským cílem je systematická péče o vybrané chráněné lo-
kality zejména na Vysočině, jižní a severní Moravě.

Naším památkářským cílem jsou převážně jihomoravské hrady a zámky, 
kam jezdíme podpořit tamnější kastelány v jejich práci.

Naší snahou je i podpora biofarmářů, kteří svým životním stylem a svou 
prací jdou příkladem společnosti v principech udržitelného způsobu života.

Základním principem, na kterém je postaveno fungovaní Slunovratu, je 
příjemný kolektiv lidí, který utužuje smysluplná a užitečná práce, společné 
hodnoty a ideály. Toho je dosaženo pestrým programem, jenž je postaven 
na metodách zážitkové pedagogiky.

Rada Slunovratu
Rada Slunovratu je orgán zabývající se koordinací Slunovratu a vytváře-

ním potřebného zázemí  pro  jeho  činnost.  Práce  v radě  je  rozdělena  do 
několika sekcí, které mají na starost spolu související úkoly. Rada Slunovra-
tu tak zajišťuje správné fungování článku, shání materiál, vede účetnictví, 
získává  finanční  prostředky,  koordinuje  projekty,  stará  se  o propagaci, 
vzdělávání organizátorů, plánuje činnost článku atd.

V roce 2008 měla rada kromě předsedkyně, místopředsedy a hospodářky 
i sedm volných členů.

Sekce Koordinace
Sekce Koordinace sleduje činnost všech dalších sekcí a pomáhá jim při 

vzájemných interakcích.  Snaží  se sekce propojovat  a vytvářet mezi  nimi 
návaznost a efektivní spolupráci.

◦ 4 ◦



V  roce  2008  vypracovala  prováděcí  předpisy  k  vnitřním  předpisům 
článku. Tyto předpisy budou Radou ZČ prezentovány jako splněný úkol na 
Valné hromadě v roce 2009. 

V průběhu roku sekce koordinovala a iniciovala setkání radních, spolu se 
zástupci sekce Hospodářství zastupovala Slunovrat v jednáních s Kanceláří 
Hnutí Brontosaurus, Radou HB a organizacemi, se kterými jednala v rámci 
grantového řízení (Magistrát města Brna – MMB, Pozemkový spolek Galli-
nago / Nadace Partnerství). Podílela se také na přípravě žádostí o dotace 
(například MMB) a jejich vyhodnocení za uplynulý rok.

Sekce Propagace
V roce 2008 si Sekce Propagace společně s ostatními členy Rady ZČ dala 

za cíl podrobně aktualizovat webové stránky, které jsou hlavní informační 
tepnou o dění Slunovratu nejen pro členy, ale i širokou veřejnost. Změny 
nebyly na první pohled výrazné, ale ti všímavější si mohli všimnout nové in-
formace či doplněné zprávy v jednotlivých rubrikách i rubriky nové (např. 
Slunovratí čajovna). I v současné době neustále vylepšujeme obsah strá-
nek.

Před jarními akcemi byly na stránky vloženy výrazné tematické ilustrace, 
které nastiňovaly charakter připravované víkendovky či setkání. Neoficiální 
webové zázemí Rady ZČ HB Slunovrat (tzv. „admin“) bylo obohaceno o no-
vé, praktické aplikace, které zjednodušují komunikaci a činnost Rady. Díky 
novému umístění slunovratího serveru odpadly problémy s nedostupností 
webových  aplikací  či  přílišného  zahlcování  e-mailových  schránek  členů 
(s doménou slunovrat.info) nevyžádanou poštou. 

V roce 2008 vyšlo jedno číslo článkovského časopisu Slunoskrat v nákla-
du přibližně 60 výtisků, další číslo je již v tisku (únor 2009). Pro členy je ča-
sopis  zdarma,  pro  ostatní  za  výrobní  náklady,  které  činí  10  Kč  za  kus. 
V současnosti máme pořád k dispozici více barev, střihů a motivů propaga-
čních triček (modré, hnědé, černé a červené).

Cíle a činnost Slunovratu byly také propagovány na ekostanu v rámci 
festivalu Třebovický koláč 2008. V roce 2009 se budeme podílet na velké 
celobrontosauří akci Dort pro Brontosaura 2009.

◦ 5 ◦



Sekce Činnost
Celkem bylo v roce 2008 pod hlavičkou ZČ Slunovrat uspořádáno osm 

víkendovek,  dva tábory  zahrnuté do programu Prázdnin s Brontosaurem 
(PsB), 6 čajovenských setkání a jedno zvláštní setkání, tzv. slunovratí oheň. 
Sekce Činnost (i celá rada) velice vítá vytvoření tradice setkávání v nové 
slunovratí čajovně. Většina proběhnutých víkendových akcí byla dobře při-
pravena a i s účastí nebyl až na několik vyjímek zásadní problém. Obě PsB 
proběhla  úspěšně,  přilákala  nové  členy  do  Slunovratu  a  setkala  se 
s dobrým ohlasem na programovou část.

Sekce Činnost doufá, že se v roce 2009 podaří přidat i nové zajímavé 
akce  typu  diskusních  večerů,  dramatického  kroužku,  literárních  setkání, 
které by mohly rozšířit paletu akcí Slunovratu. Zároveň sekce zaznamenala 
nápad šifrovací slunovratí hry, kterou rovněž podporuje.

Sekce  Činnost  zároveň  zaznamenala  odklon  od  pořádání  tradičních 
víkendovek. Především některé by dle jejího názoru měly zůstat zachované, 
byť ve zcela jiné formě (Slunovratí oheň, Velikonoční víkendovka, Vánoční 
víkendovka, Spadené listí v Telči). 

Sekce Činnost vnímá určité ustrnutí v pořádání akcí přestože je ve Sluno-
vratu velké množství schopných organizátorů. Víkendovky pořádají mnohdy 
staré týmy a nových akcí příliš nepřibývá. Sekce je toho názoru, že je třeba 
aktivně mobilizovat nové členy k pořádání akcí a systematicky podporovat 
vznik nových nápadů a akcí.  To, co tvoří  Slunovrat Slunovratem je jeho 
činnost.

Následuje krátké shrnutí některých pořádaných akcí.

PsB Je to dobrý! (16.–26.7.2008, Šimanov)

Akce se konala u rybníka Hajnice poblíž obce Šimanov na Vysočině. PsB 
připravovalo 7 organizátorů a zúčastnilo se ho 20 osob ve věku od 15 do 30 
let. Pracovali jsme na zhruba dvou hektarech a práce spočívala v ručním 
vykosení plochy a vyklizení posečené hmoty.

Program  tábora  byl  zaměřen  na  odpoutání  od  civilizace,  splynutí 
s přírodou, sebepoznání, rozvíjení svých schopností, dovedností a fyzických 
možností, zamyšlení nad současnou společností a jejími negativními vlivy 

◦ 6 ◦



na životní  prostředí.  Tábor  se velice  povedl,  účastníky  nadchl  a  někteří 
z nich se stali členy Hnutí Brontosaurus a nejen, že jezdí dále, ale i další 
akce pod hlavičkou HB pořádají, což bylo také jedním z cílů.

PsB Letní tetelení (6.–17.8.2008, Sobíňov)

Tábor se konal nedaleko Havlíčkova Brodu. Na akci se o 21 účastníků ve 
věku 15-30 let staralo 7 organizátorů. Pro účastníky tábora jsme připravili 
zážitkový  program zaměřený  především na  spolupráci  mezi  jednotlivými 
účastníky, na komunikaci mezi nimi, na citovanou myšlenku: ,,Všechno jde 
ve dvou líp.“ Nechyběly ani hry na odreagování, soutěže a dobrodružství 
různého druhu. Tábor však nebyl jenom o hrách, ale celé dopoledne jsme 
pracovali na orchidejových loukách, kde jsme stahovali posečené seno na 
kompost.

Tábor vyšel podle našich očekávání, každý z účastníků si sebou domů 
odnesl  mnoho zážitků a vzpomínek. Někteří  se na konci  tábora rozhodli 
vstoupit do Hnutí Brontosaurus formou členství v ZČ HB Slunovrat, z čehož 
jsme měli velikou radost. 

Valná Hromada 2008 (15.–16.3.2008, Brno)

Valná hromada ZČ HB Slunovrat se konala v Brně v Centru volného času 
Ulita (Legato).  Rada ZČ HB Slunovrat  informovala  o své činnosti  v roce 
2007 a plánovaly se akce na rok 2008. Poté byla tradičně volena nová Rada 
ZČ HB Slunovrat pro rok 2008. Tato víkendová akce bývá nepracovní.

Letecká víkendovka (11.–13.4.2008, Štramberk)

Štramberk, přírodní park Podbeskydí, okres Nový Jičín. Téma víkendovky 
se týkalo stavby vzdušných plavidel, a tak se účastníkům podařilo vyslat do 
„nebes“ horkovzdušný balón,  vlaštovku, padák,  ale taky raketu. Pomohli 
jsme v sadu ekofarmáře Petra Šmajsera přestěhovat stromky a natáhnout 
pletivo na plot. S účastníky nás bylo patnáct.

Nadoraz (18.–20.4.2008, Muchovice)

Muchovice u Ostravice. Účastníci se na této akci stali zákazníky cestovní 
kanceláře Nadoraz, kde si vybírali svoji vysněnou dovolenou v Karpatech. 

◦ 7 ◦



Čas potom trávili v hotelu Ritz, kde měli vchod do svých pokojů označený 
vlastní  siluetou.  S cestovní  kanceláří  se  vydali  za  poznáním  sedmi  divů 
Beskyd. Proběhly přednášky k práci  a významu práce na golfovém hřišti, 
kde jsme sázeli mladé stromky, dále přednášky o stromech a lesích. 

Hry bez hranic (16.–18.5.2008, CHKO Český les)

Víkendovka bez účastníků. Tak by se dala nazvat tato akce v západních 
Čechách. Naštěstí alespoň v sobotu jich několik přišlo a tak se nám podařilo 
vysázet na 60 stromků do aleje u hřbitova v obci Kladruby v Plzeňském 
kraji.  Byli  jsme  ubytováni  v ekocentru  uprostřed vesnice.  Večer  jsme si 
zaskotačili v tělocvičně a zalezli na umělé stěně.

Kopáčova víkendovka (červenec 2008, Brno)

Netradiční,  ryze  pracovní  akce,  při  které  jsme  pomáhali  s kopáním 
kanalizace pro vznikající malou intra-slunovratí čajovnu v Brně-Kníničkách. 
Zúčastnilo  se kolem 10 účastníků.  Slunovratí  čajovnička  byla  slavnostně 
otevřena v říjnu 2008 (o činnosti čajovny viz níže).

Pomoc ranči Loučka (23.-24.8.2008, Předklášteří u Tišnova)

Na ranči Loučka jsme v roce 2007 pořádali  jednu víkendovku (Forever 
young III.).  V červenci  2008 ranč bohužel  kompletně  vyhořel,  tak  jsme 
nabídli pomoc a jeli jsme pomáhat. Protože většina trávila své prázdninové 
dny na táborech či jinde v přírodě, bylo nás poskromnu. Pomáhali  jsme 
s odklízením ohořelé suti ze stájí i s přípravou večerní benefiční akce.

Podzimní tlení aneb za horou je více! (10.–12.10.2008, Bojkovice)

Potáborová akce.  A jak  to  s námi tedy bylo?  Sešli  jsme se v hojném 
počtu,  z Letního tetelení  (letní  tábor)  chyběli  pouze  tři  účastníci  (asi  se 
chtěli  více  letně  tetelit,  než  podzimně  tlít).  Jako  tým  vědců  jsme 
přezkoumávali  záhadnou  lokalitu  „Voníbos“,  kde  bylo  spatřeno  zajímavé 
domorodé obyvatelstvo. Zkoumali jsme podle určitých nálezů, co se asi na 
onom „Voníbose“ dělo. Práce u sadaře ekoškolek, ovocnáře, kamaráda a 
vůbec milého chlapíka Radima Peška, ke kterému jezdíme pomáhat již dva 
roky, byla navýsost překrásná. Sadili jsme ovocné stromky, slunili se, jedli 
Láďovy super koláčky, kochali se krásou Bílých Karpat a bylo nám dobře.

◦ 8 ◦



Forever young IV. – Poslední záškub (17.–19.10.2008, Ctiboř)

Víkendovka v rámci programu Akce příroda se konala v obci Ctiboř u Po-
čátek na Vysočině, a to na ekofarmě manželů Habermannových. Pomáhali 
jsme se sklizní zeleniny a jablek.

Emzáci jsou dobří! (17.–19.10.2008, Branišov)

Potáborovky PsB Je to dobrý!  se zúčastnilo okolo 15 lidí. Kopali  jsme 
stružku v lukách a vysázeli na dvacet stromků do aleje pod vedením Pavlíka 
Pokorného (Pozemkový spolek  Gallinago). Program byl věnován tematice 
mimozemšťanům a jejich kolonizaci zeměkoule.

1968 (14.–17.11.2008, Telč a okolí)

Víkendovka byla věnována tématu komunismu v Československu. Bylo 
nás nakonec rovných třicet a zvládli jsme vysázet několik kilometrů aleje 
u vesnice  Lhotka.  Pracovalo  se  tentokrát  v sobotu  i  v  neděli.  Azyl  nám 
poskytl „Medvěd“ (organizátor Prázdnin v Telči) na jeho krásné chaloupce.

FILIP (21.–23.11.2008, Hostěnice)

Netradiční slunovratí víkendovka v typicky zimním počasí s deseti účast-
níky a šesti organizátory. V CHKO Moravský kras jsme odklízeli klestí z tu-
ristických chodníčků a stěhovali nařezané dřevo k základně CHKO.

Sekce Projekty
Sekce Projekty, jako jedna z osmi sekcí Rady ZČ HB Slunovrat, má na 

starost především hledání, výběr, koordinaci, samotnou realizaci a zhodno-
cení projektů. Většinou se jedná o projekty menšího až středního rozsahu 
s dobou realizace do jednoho roku. Projektovým koordinátorem bývá ve-
doucí této sekce, ten ovšem může pověřit koordinací i jiného člena Rady. 
Na projektech se zpravidla podílí více lidí, práce na nich bývá rozdělena dle 
kompetencí,  zájmu, časových možností  atd.  Sekce je velice přizpůsobivá 
a pružně reaguje na nově vznikající podmínky tvorby nových projektů.

Jedná se kupříkladu o tyto (někdy značně různorodé) projekty: nabídky 
spřátelených organizací  ke spolupráci,  hledání nových lokalit,  navazování 

◦ 9 ◦



spolupráce  a  zajišťování  zázemí  v  nich,  regionální  zakořeňování  článku, 
perspektivy rozvoje článku atp.

V roce 2008 se jednalo především o projekty navazování a rozšiřování 
stávající regionální spolupráce v lokalitách na Vysočině (Šimanov, Jankov), 
v Bílých  Karpatech  (Bojkovsko)  a  okolí  Brna  (Jelenice),  znovuobnovení 
tradice  pořádání  Slunovratího ohně,  či  odlišná koncepce Valné Hromady 
2009.

Sekce Projekty také spolupracuje s dalšími sekcemi na společných cílech 
–  z mnoha  vyberme  například  rozvoj  a  perspektivy  časopisu  Slunoskrat 
(sekce Propagace).

Sekce Vzdělávání
Prvním  posláním  sekce  je  informovat  členy  článku  a  účastníky  akcí 

o možnostech vzdělávání, tedy o přednáškách, akcích, kurzech a školeních, 
které mohou prohloubit znalosti a které umožňují získat osvědčení důležitá 
(a nezbytná) pro samostatný výkon funkce organizátora Hnutí Brontosau-
rus. Druhým posláním sekce je komunikovat s organizátory ZČ HB Sluno-
vrat, zodpovídat jejich dotazy a připomínat jim povinnosti a formality, na 
které je třeba myslet při pořádání akcí.

Vše důležité, na co by organizátor při pořádání akce neměl zapomenout 
je  shrnuto  v  dokumentu  „Myslím,  tedy  jsem...  organizátor.“,  který  byl 
aktualizován v červnu 2008 a je dostupný na webových stránkách.

V průběhu uplynulého roku se členové mohli  zúčastnit  víkendových či 
půlročních  organizátorských  kurzů  Hnutí  Brontosaurus,  při  nichž  měli 
možnost získat statut  Organizátora Hnutí  Brontosaurus (OHB), kvalifikaci 
Hlavního vedoucího letních táborů  (HVLT) a osvědčení pedagog volného 
času  (PVČ).  Dále  byly  pro  zájemce  pořádány  letní  prožitkové  táborové 
kurzy a organizátorské kurzy projektu Akce příroda (OKAP).

V roce 2008 měl článek 14 členů s platným osvědčením OHB, 11 s kvali-
fikací HVLT a 2 s osvědčením PVČ.

◦ 10 ◦



Sekce Archiv
Sekce Archiv dostala za úkol vyhledávat, sbírat, zpracovávat a uchovávat 

veškeré doklady o činnosti článku v podobě tištěné i elektronické. Sekce 
shromažďuje například zápisy ze zasedání rady článku, výroční zprávy, pla-
kátky z akcí, fotky atd. Nepostradatelné místo v archivaci dat mají www 
stránky a kronika, které jsou samostatnými jednotkami.

Sekce Personalistika
Sekce  Personalistika  eviduje  členskou  základnu,  oslovuje  nové  členy, 

zakládá registrační karty členů, vybírá členské příspěvky. Jejím úkolem je 
také aktualizovat data v BISu (Brontosauří informační systém).

V roce 2008 ZČ HB Slunovrat dosáhl počtu  62 členů, kteří zaplatili člen-
ský příspěvek.

Z celkového počtu členů byla nejpočetnější skupina lidí starších 26 let. 
V této věkové kategorii jsme evidovali 33 členů, ve věkové skupině 18-26 
let 26 členů a do 15 let to byl počet členů roven třem.

Sekce Personalistika má svůj mail (personalistika@slunovrat.info), kam 
se můžou lidé obracet se svými dotazy, týkající se jejich členství.

Sekce Fundraising
Fundraising  je  anglický  výraz  pro  činnost  související  s  navyšováním 

finančních stavů.

Na jaře  byly  článku  uděleny  dotační  příspěvky  z  rozpočtu  Magistrátu 
města Brna a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Na podzim byla 
opět na Magistrát města Brna podána žádost o dotaci.

Sekce Hospodářství
Sekce Hospodářství  se  stará o  účetnictví  článku,  o  evidenci  a  správu 

majetku,  vyřizuje  bankovní  záležitosti,  vyúčtovává  finance,  připravuje 
Zprávu o hospodaření, kterou lze najít dále v tomto dokumentu.

◦ 11 ◦



Co je to ta Slunovratí čajovna?
Je to klubovna Základního článku Hnutí Brontosaurus Slunovrat, která je 

díky Hance a Radovanu Jiříkovým k dispozici jako místo setkání kamarádů a 
také  jako  místo  ke  ztišení  a  obohacení  se  navzájem.  Byla  otevřena 
2. 10. 2008, kdy zde poprvé proběhla ochutnávka různých čajů, čajových 
i nečajových pochutin za zvuků kytary a známých písniček.

Další setkání se konala každé dva týdny a jejich program se odlišoval. 
Mohli  jsme  sledovat  promítání  dokumentárního  filmu  Ancient  Futures 
z prostředí  indického  Ladakhu  a  povídání  na  téma  kontrastu  původního 
způsobu života se současným západním stylem a jeho ničivým vlivem na 
kulturu a ekologii v této oblasti. V Literární čajovně proběhlo čtení úryvků 
oblíbených knížek a povídání o nich. Další promítání se týkalo putování po 
Izraeli.  Před Vánocemi se konalo tvořivé odpoledne (vyráběly se vánoční 
dárky  malováním na sklo,  textil,  ubrouskovou technikou)  a  předvánoční 
setkání spojené s ochutnávkou vánočního cukroví se šálkou čaje. Každou 
středu probíhá v čajovně také zenová meditace s následným povídáním pod 
vedením  Hanky  a  Radovana  Jiříkových.  Program  čajovny  je  pravidelně 
aktualizován i na našem webu www.slunovrat.info

Spolupráce
Se  Sdružením  Krajina  začala  spolupráce  před  několika  lety  formou 

víkendových akcií. Sdružení Krajina je nezisková organizace, která je ná-
jemcem mnoha podmáčených luk. Ty se snaží vykupovat a zajišťuje jejich 
pravidelné ruční kosení, jak je tomu i v případě sobíňovských luk.

V roce 2008 pokračovala  rovněž spolupráce se členy CHKO Moravský 
kras, ČSOP Margarita v Jihlavě, Pozemkovým spolkem Gallinago, se Slez-
ským souborem Heleny Salichové,  s  obcemi  Sobíňov a Šimanov,  ekolo-
gickým centrem v Muchovicích a dalšími.

Dále článek spolupracuje s Kanceláří Hnutí Brontosaurus, Radou Hnutí 
Brontosaurus, dalšími základními články a Kontrolní a revizní komisí Hnutí 
Brontosaurus.

◦ 12 ◦

http://www.slunovrat.info/


Zpráva o hospodaření
Zpráva o hospodaření  představuje  přehled získaných a užitých  zdrojů 

finančních prostředků činnosti článku v průběhu roku 2008. 

Tabulka č. 1, přehled příjmů a výdajů v roce 2008

PŘÍJMY Kč 

počáteční stav roku 5 092
úroky z běžného účtu 32
členské příspěvky od členů ZČ 9 300
přijatá dotace od Města Brna 25 000
přijatá dotace od MŠMT 71 568
přijaté dary a sponzorství 6 700
příjmy od účastnílků akcí 12 500
prodej triček 3 200
příjmy za práci 66 000
ostatní příjmy 25 000
příjem - převod mezi účty 176 500
Součet příjmů za rok (bez poč. stavu) 395 800

VÝDAJE Kč 

bankovní poplatky 3 258
spotřební materiál 26 330
služby 6 766
vzdělávání 7 852
proplacené cestovné 17 368
náklady víkendovek nezařazené 35 307
cestovné - rady 4 483
náklady PsB 54 083
odvod dotací HB 15 136
potraviny 17 590
ostatní výdaje 25 000
výdaj - převod mezi účty 176 729
Součet výdajů za rok 389 901

◦ 13 ◦



Uvedená tabulka obsahuje přehlednou strukturu příjmu a výdajů za rok 
2008  dle  jednotlivých  položek.  Největší  příjem  pro  činnost  základního 
článku představují dotace získané od Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy prostřednictvím Kanceláře Hnutí Brontosaurus a dotace z rozpočtu 
Magistrátu města Brna. Významnou složkou příjmů jsou odměny získané za 
práci na letních táborech a některých víkendových akcích, příjmy od účast-
níků akcí a dary členů a sympatizantů Slunovratu. Z hlediska výdajů nej-
větší množství finančních prostředků bylo použito na pokrytí nákladů spoje-
ných s pořádáním táborů a víkendových akcí (nákup materiálu, potravin, 
cestovné).

Ze získaných finančních prostředků jsme doplnili množstvo kancelářské-
ho a výtvarného materiálu pro chod základního článku. Významnou polož-
kou byl nákup rádia a autobaterie  pro jeho provoz, který přispěje ke kva-
litnějšímu program na pořádaných akcích Také jsme zakoupili vybaveni do 
nové slunovratí klubovny (knihy, koberec, svíčky, čaje).  

Tabulka č. 2, souhrnný přehled celkových příjmů a výdajů v roce 2008

Výsledek hospodaření v Kč k 31.12.2008

Příjmy 395 800

Výdaje 389 901

Rozdíl 5 899

Počáteční stav 5 092

Hosp. výsledek 5 899

Zůstatek 10 991

Tabulka č. 3, přehled finančních prostředků na bankovním účtu a pokladně na začátku a 
konci účetního období

Účet (Kč) poč. stav příjem výdej zůstatek

bank. účet 1 781 259 670 250 544 9 126

hl. pokladna 3 311 136 130 139 357 -3 227

Celkem 5 092 395 800 389 901 5 899

◦ 14 ◦



S pomocí získaných dotací,  darů, příjmů za odvedenou práci a příjmů od 
účastníků akcí se nám podařilo v uplynulém roce pokrýt všechny náklady 
spojené s činností základního článku a hospodářsky výsledek ke konci roku 
2008 vykazuje zisk v hodnotě 5 899,-Kč. 

• • •

Poděkování

Rádi  bychom na  tomto  místě  poděkovali  řadě  lidí,  kteří  dělají 
mnohdy ne přímo viditelnou, ale o to užitečnější práci, a díky kterým 
by Slunovrat nebyl tím, čím dnes je.

Dík  patří  především  všem  organizátorům  víkendovek,  táborů 
a setkání,  všem účastníkům a  nadšencům,  kteří  přijíždí  ve  svém 
volném  čase  zadarmo  pracovat  a  pomáhat,  lidem,  kteří  svým 
členstvím vyjadřují podporu naší činnosti, a samozřejmě také radě 
Slunovratu, která se snaží pro článek budovat zázemí, bez něhož by 
nebylo možné akce uskutečnit.

V roce 2008 byli v radě tito lidé: Viera Hrabčáková (předsedkyně), 
Zdeněk  Blaha  (místopředseda),  Jana  Kurajdová  (hospodář),  Jana 
Svačinová, Petr Jarušek, Jaroslav Pilný, Petr Šašinka, Jakub Kurajda, 
Martina Soudná a Roman Jurášek.

Na konec, ale v neposlední řadě, děkujeme i všem dárcům a spo-
lupracujícím organizacím za nemalou pomoc při šíření a uskutečňo-
vání myšlenek Slunovratu a samotného Hnutí Brontosaurus.

Výroční zpráva ZČ HB Slunovrat 2008, vydal Základní článek Hnutí Brontosaurus Slunovrat, Hvězdová 10, 602 00 Brno 
informace o Hnutí Brontosaurus na www.brontosaurus.cz, o ZČ HB Slunovrat na www.slunovrat.info

email: info@slunovrat.info • Tel.: +420 737 521 338 • Fotografie: organizátoři a účastníci akcí

◦ 15 ◦



◦ 16 ◦


	Výroční zpráva ZČ HB Slunovrat 2008
	Kdo jsme?
	Historie Slunovratu
	Obecné programové cíle Hnutí Brontosaurus
	Cíle Slunovratu
	Rada Slunovratu
	Sekce Koordinace
	Sekce Propagace
	Sekce Činnost
	PsB Je to dobrý! (16.–26.7.2008, Šimanov)
	PsB Letní tetelení (6.–17.8.2008, Sobíňov)
	Valná Hromada 2008 (15.–16.3.2008, Brno)
	Letecká víkendovka (11.–13.4.2008, Štramberk)
	Nadoraz (18.–20.4.2008, Muchovice)
	Hry bez hranic (16.–18.5.2008, CHKO Český les)
	Kopáčova víkendovka (červenec 2008, Brno)
	Pomoc ranči Loučka (23.-24.8.2008, Předklášteří u Tišnova)
	Podzimní tlení aneb za horou je více! (10.–12.10.2008, Bojkovice)
	Forever young IV. – Poslední záškub (17.–19.10.2008, Ctiboř)
	Emzáci jsou dobří! (17.–19.10.2008, Branišov)
	1968 (14.–17.11.2008, Telč a okolí)
	FILIP (21.–23.11.2008, Hostěnice)

	Sekce Projekty
	Sekce Vzdělávání
	Sekce Archiv
	Sekce Personalistika
	Sekce Fundraising
	Sekce Hospodářství

	Co je to ta Slunovratí čajovna?
	Spolupráce

	Zpráva o hospodaření

